

Destques

- **Mercado:** Por um lado, forte queda dos preços do petróleo no mercado internacional, com o petróleo WTI para junho negociado na Nymex em baixa de 3,78%, a US\$ 50,85 por barril. Do outro lado, aumento das preocupações com o andamento da reforma da Previdência. Nesse ambiente, depois de oscilar entre a máxima de 64.572 pontos e a mínima de 63.218 pontos, o Ibovespa terminou o pregão desta quarta-feira em queda de 1,17%, aos 63.406 pontos. O volume de negócios somou R\$ 6,43 bilhões.
- **Economia:** Agenda de indicadores doméstica desta quinta-feira tem como destaque a divulgação do IPCA-15 de abril. De acordo com o IBGE, o índice registrou alta de 0,21% em abril, após subir 0,15% em março. Trata-se da menor variação do índice para os meses de abril desde 2006, quando ficou em 0,17%. Nos EUA, o número de pedidos de auxílio-desemprego nos EUA subiu 10 mil na semana encerrada em 15 de abril, para 244 mil.

Tabela de Indicadores

Maiores Altas Ibovespa		Fech	Var. % no Dia	Var. % no Mês
Qualicorp	QUAL3	21,34	2,55	3,34
P.Acucar-Cbd	PCAR4	63,60	2,20	5,82
Weg	WEGE3	16,77	1,33	-3,62
Tim Part S/A	TIMP3	10,36	0,68	2,57
Telef Brasil	VIVT4	46,85	0,54	0,67
Gerdau Met	GOAU4	4,11	0,24	-16,97
Vale	VALE3	26,67	0,23	-10,47
Sabesp	SBSP3	32,60	0,18	3,84
CPFL Energia	CPFE3	25,84	0,12	0,27
Estacio Part	ESTC3	16,60	0,00	4,60

Maiores Baixas do Ibovespa		Fech	Var. % no Dia	Var. % no Mês
Brasil	BBAS3	31,15	-3,65	-7,76
BR Malls Par	BRML3	14,00	-3,58	-3,38
Petrobras	PETR4	13,60	-3,55	-6,14
Lojas Renner	LREN3	28,75	-3,04	3,42
Sid Nacional	CSNA3	7,10	-2,87	-22,06
Petrobras	PETR3	14,05	-2,84	-7,26
MRV	MRVE3	14,98	-2,73	4,32
Cosan	CSAN3	36,70	-2,65	-5,56
Cyrela Realt	CYRE3	12,97	-2,48	-2,04
Eletrobras	ELET3	15,26	-2,18	-10,76

Índices		Var. % no Dia	Var. % no mês	Fech
Dow Jones Index	DJIA	-0,35	-0,68	20.523
Nasdaq - Composite	NASDAQ	-0,81	-1,05	5.849
S&P 500	S&P 500	-0,52	-0,87	2.342
Ibovespa	IBOV	-0,27	-1,27	64.158
Ibrx Índice Brasil	IBRX	-0,25	-1,08	26.516
Fundos Imobiliários	IFIX11	0,05	-0,20	2.028

Maiores Volumes		Vol. Financeiro ¹	Qtde. Títulos Neg. ¹	Fech
Vale	VALE5	761.569	29.909	25,40
Petrobras	PETR4	640.336	45.204	14,10
ItauUnibanco	ITUB4	453.195	11.734	38,64
Bradesco	BBDC4	309.450	9.634	32,01
BmfBovespa	BVMF3	277.550	14.133	19,70
Brasil	BBAS3	251.764	7.814	32,33

Agenda

Data	Horário	Evento	Ref.	Consenso	Apurado	Anterior
Brasil						
20/abr	09:00	IPCA-15	abril	-	-	-
EUA						
20/abr	09:30	Pedidos de auxílio-desemprego	abril	-	-	-

Fonte: Thomson Reuters (Consenso), Tendências e Broadcast
* Revisado

Fluxo de Capital Estrangeiro

R\$ Milhões	Compras	Vendas	Mês	Dia	Ano	Ibov %
12/abr	37.057	37.346	-288,8	-1.228,8	3.248,3	-0,73
13/abr	40.928	41.351	-423,3	-134,5	3.113,8	-1,67
17/abr	45.510	45.727	-217,4	205,9	3.319,7	2,40

Fonte: BM&FBOVESPA (divulgação em D+2)

Mercado

Por um lado, forte queda dos preços do petróleo no mercado internacional, com o petróleo WTI para junho negociado na Nymex em baixa de 3,78%, a US\$ 50,85 por barril. Do outro lado, aumento das preocupações com o andamento da reforma da Previdência. Nesse ambiente, depois de oscilar entre a máxima de 64.572 pontos e a mínima de 63.218 pontos, o Ibovespa terminou o pregão desta quarta-feira em queda de 1,17%, aos 63.406 pontos. O volume de negócios somou R\$ 6,43 bilhões.

Entre as ações que compõem o Ibovespa, a maior queda ficou por conta das ações do Banco do Brasil, que encerraram com baixa de 3,65%. Na lista negativa ficaram ainda BR Malls ON (-3,58%), Petrobrás PN (-3,55%), Lojas Renner ON (-3,04%) e CSN ON (-2,87%).

No grupo de maiores altas do índice, o destaque ficou por conta de Qualicorp ON, que fechou em alta de 2,55%. A ação continuou refletindo a divulgação de relatório com aumento de recomendação para o papel. Outra valorização importante dentro do Ibovespa ficou com Pão de Açúcar PN (+2,20%), na esteira de notícias falando sobre o interesse de grandes players do varejo pela Via Varejo.

Economia

IPCA-15 é o mais baixo para o mês de abril desde 2006

A inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo-15 (IPCA-15) registrou alta de 0,21% em abril, após subir 0,15% em março. Trata-se da menor variação do índice para os meses de abril desde 2006, quando ficou em 0,17%. Com o resultado anunciado hoje, o IPCA-15 acumula aumento de 1,22% no ano. A taxa acumulada em 12 meses até abril foi de 4,41%.

Pedidos de auxílio-desemprego sobem 10 mil na semana, para 244 mil; previsão de 240 mil

O número de pedidos de auxílio-desemprego nos EUA subiu 10 mil na semana encerrada em 15 de abril, para 244 mil, após ajustes sazonais, segundo o Departamento do Trabalho do país. O resultado foi pior que o esperado pelo mercado, que previa aumento do indicador para 240 mil solicitações.

A média móvel das últimas quatro semanas teve queda de 4.250 na semana passada, a 243 mil. Esta foi a 111ª semana que o dado ficou abaixo da média de 300 mil, o que reforça a visão positiva sobre o crescimento dos EUA.